Anna ad
Imperato-
rem respon-
sum.
Psalm. 139.

A aspidum sub labiis eorum. En igitur corpus meum tibi proponitur. Ferò, igni, verberibus excrucietur: nihil aliud, quãdiu mihi spiritus ac vita suppetet, ex Anna audies, quã quod verum est. Sanctum ac iustum virum hunc esse, animãque meã salutem ac iussisse perspectum habeo. Obliguit ad hæc tyrannus, horãque parte haud exigua vocis vsu caruit: summumque læuã manus digitum, vt illi in more erat, præordens, ac dextram manũ in orbem torquens, hanc quidem sedulo custodiri iubet: ipse autem comitem, inuitã licet ac repugnantem, demum reuerti. Quò etiam vt rediit, antistitã suã ac magno Stephano cuncta exponit. At verò Imperator non multò post, confecto ex animi sententia bello, Constantinopolim redit. Ac parum admodum, aut nihil omninò, de publicarum rerum administratione laborans, hoc vnum serò agit, ac negotiis omnibus anteponit, nempe vt Stephanum retribus suis implicitum teneat. Annam itaque, de qua verba fecimus, in Phialã carcere includi iubet (est autem ille mirè caliginosus, atque inferno propemodum haud absimilis) ac deinde per cubicularium quendam hæc ei significat. Parce tibi ipsi mulier, animũque induc honestè viuere, atque abiecto hoc tenebrarum indumento cum Imperatrice vitam degere. Cæterum crastino die, cum interrogaberis, fac coram omnibus vera dicas. Præstò enim est ancilla tua, quã, etiam si ea quã perpetrata sunt, inficiari volueris, te conuincet. Ego autem veritatis patronus ac propugnator, membratim ac frustatim carnes tuas lacerabo, faciãque vt intelligas, quantum Imperator, qui te hæc monet, valeat, quantum rursus Immemorandorũ antistes Stephanus. Sin autem hoc tibi persuaderi sinas, vt nomen eius apertè deferas, ipsiusque voluptates ac libidines palã prodas, maximos à nobis honores ac munera consequeris. Hæc vt pia Anna audiuit, nihil aliud quã meras nugas hæc omnia esse ducens, breue responsum dedit, hoc vnum inquit, Dei voluntas fiat. At Imperator, cum ingentem hominum cœtum ante palatij carcerem postridie manè collegisset, vt qui se ipsi quod volebat persuasurum esse confideret, nudam eam in omnium conspectu sisti iubet, virgarumque fasce in ipsius oculis & aspectu posito, Hæc, inquit, non ad spectaculum duntaxat, incutiendumque tibi terrorem adhibui: sed & tergum tuum & ventrem iis conscindam, nisi execrandos Stephani concubitus hodierno die in apertũ proferas. Ad quã cum casta illa mulier, animique magnitudine præstans, ad Christi exemplum obticisset, Tyrannus oculos in eam iracundè coniiciens, ac meretricem eam, quã pudicitia amore tenebatur, scelesto ore appellans, flagris eam crudeliter affici iubet. Cum itaque ipsa à quatuor valentissimis hominibus distenta fuisset, ac per diu & tergo & ventre tunderetur, nihil aliud ex ipsa audiri poterat, quã hoc solum, Non noui hominem, quem admodum ipse ais, non noui: Domine miserere. At verò versipellis illa ancilla, atque animo etiam adhuc magis seruili ac scelesto, Imperatoris iussu in ipsius conspectu stans, manus aduersus eam protendebat, ac ne conspuere quidem ipsam vererbatur. Cumque nonnulli ipsius calamitate sese comoueri fingerent, atque in aurem insusurrantes, ipsam admonerent, vt ea, quã Imperatoris voluntati consentanea essent, diceret, atque ad hunc modum cruciatibus eximeretur, ipsa in pristina animi fortitudine ac tolerantia perstans, à vero minimè desciscibat. Vt autem eam verberum multitudine confectam, ac penè spiritum exhalantem tyrannus vidit, subsellio exurgens, celeri cursu in palatium se abdidit, eam in vno quodam vrbis monasterio includi iubens, & quidem ita, vt omni corporis cura destitueretur. Ipse autem varios ac multiplices insidiarum modos animo versare non desinebat, quò sanctum virum morte afficeret. Quocirca postridie, cum Georgium quendam cognomento Syncleram, nitidum ac vigentem iuuenem, ipsique charissimum, acciuisset, priuatim eum ita alloquitur: Quantam, ô Georgi, tui erga me amoris vim esse ais? Infitam, inquit ille, Imperator, nec in mensuram vllam cadentem. Tum Imperator: Audeasne igitur pro hac tua erga me benevolentia mortè oppetere? Et quidem libenter, inquit ille, ac summa cum animi voluptate

*Virgini
dicitur
na.*

istud fecerim. Hic Imperator latissimo animo ipsum osculatus, En, inquit, novum quoque Isaac. Ac deinde, Nec ut mea causa morte subeas, Georgi, nec ut membrum aliquod tibi adimere auras, nec denique ut quicquam aliud eiusmodi sustineas, nunc iubeo: verum hoc unum, ut ad Auxentianum montem propere te conferas, cumque omni memoria indigno Stephano agas, eique persuadeas, ut tibi monasticum habitum imponat, ac te in fucrum album ascribat. Quod cum contingeret, statim ad nos quam celerrime poteris, redeas. Ille autem hunc sermonem prompto ac lubenti animo excipiens, atque ad hanc fraudem obeundam ab eo (ut erat in huiusmodi rebus ingeniosissimus) plurimis verbis instructus & eruditus, confestim ad montem ascendit, ac sub nemoroso quodam ac virgultis pleno loco delitescens, media nocte, demonibus non absimilis, egreditur, atque ad monasterium accedens, G voces ad misericordiam ciendam comparatas emittebat: Miseremini mei, inquit, miseremini, Christiani omnes qui hic habitatis: nec me a feris abripi, aut in precipitium vel voraginem ruere sinite. Oberravi enim in via, nec quid faciam habeo. Hec & alia quaedam cum simulatissimo animo quereretur, Stephanus, vir humanus, & ad misericordiam propensus, exaudiens, Marinum monachum accersit (rei enim commentitiae simplex illa ac fuci & malitiae expertus anima fide adhibebat) atque, Abi propere, inquit, ac lugentem istum, quicumque tandem ille sit, huc admitte, ne pereat. Ille igitur confestim admissus, ad ipsius genua se abiicit, atque, O Deus bone, quanta cum simulationis larva impurus ille & execrandus visitatum illud, Benedic Pater summe venerande, pronunciauit. Posteaquam autem sanctus vir ipsi bene precatus est, ipsumque exurgere iussit, tum ab indumentis, tum a facie ac genis prorsus abrais eum agnoscat. Siquidem eraso mento erat. Nam id omnibus tyrannus edixerat, in hoc nimirum Deo adversam legem fanciens, ad Moesem videlicet dicenti, Loquere ad populum, ac prohibe ne barbam in rotundum radat, aut eam implexam gerat. Etenim ut in aliis omnibus rebus, sic in hac quoque ipsi adversari contendebat. Atque omnibus tam iuuenibus quam senibus barbam ad cutem usque radere preceperat: ut qui eos, tanquam salaces equos, ad bene sepe curandam cutem, atque ad lasciviam studium extimularet. Cum igitur hinc eum ex Imperatoris classe esse coniecisset, percunctabatur ex eo, vnde esset, & quod pergeret. Ille autem (ac vide quaso hominis malitiam) quin ex aulicorum numero esset, minime inficias ibat: ceterum, inquit, dum flagitiosissimi Imperatoris sententiam, & ego, & socii mei sequimur, penam in Iudaismum precipites abrepti sumus, atque in ingens animae periculum iam incidimus. Ego vero quo in malo versarer, tandem aliquando pensitans, ad tuae sanctitatis pedes, ut vides, properanter veni, ut angelicum hunc habitum, cuius desiderio teneor, a te obtineam. Quocirca ne me quaso abiicias, honorande Pater, nec, tametsi indignum, a praecleara hac spelunca removeas. Tum ille nomini suo respondens Stephanus, Nequeo, inquit, fili, huiusmodi rem aggredi: ne quid mihi periculi a tyranno creetur. Ille autem statim figmentum suum ac simulationem adaugens, atque id omni studio contendens, ut fabulam eam, quam agebat, quoad eius fieri posset, ab omni suspicione vindicaret, ac praeerea quod sanctum virum ad id quod expetebat alliceret, Rationem, inquit, Deo pro animae tuae reddes, nisi me hodierno die sine ulla cunctatione detonsum in monachorum ordinem ascribas. Nihil enim mihi alioqui superest, quam ut statim ad prioris vitae institutum revertar. At venerandus ille vir hoc sermone commotus (Norat enim omnia pro nihilo ducere, cum de animae salute agi existimaret) Etiam si periculum in hac re situm est, inquit, tamen quia te sincero animi affectu accessisse dixisti, non committam, ut contra Dominicum praecceptum te foras eiciam. Ceterum attento animo sis oportet, pectusque tuam adversus omnem arumnam praemunias. Sic enim suos Dominus explorare solet. Hoc sermone habito mundana vestem ipsi detrahit, atque obedientiae vestimento eum induit. Atque ita impostor ille ad tertium usque diem perstitit, non tam decipiens, quam ipsemet a demone, qui eum ad huiusmodi facinus abriperat, deceptus. Nec vero sub-

Constantinus Copronymus aulicos omnes imberbes esse volebat.
Levit. 19.

Ioan. 6.

A subdolum tyrannum hoc fugit: verum interim dum hæc peragebantur, ingentem hominum multitudinem in theatro colligens, ac gradus eos, in quibus purpuratorum corona stare consueverat, inscendens, mæroréque profligati ac perditæ hominis larvam induens, Nulla mihi vitæ reliqua pars est, inquit, præ veteratorum a Deo inuisi Immemorandum horum agminis nequitia. Cùm autem populus ad istud exclamasset, Quonam modo hæc, cùm huiusce habitus ne vestigium quidem vllum in tua vrbe superfit? ille edicere voce, Insidias corû, inquit, nullo pacto ferre queo. Omnes enim meos subdolo animo circumuentos ad se pertraxerunt, atque adamatis suis tenebris manciparunt. Nunc autem, tanquam ne nunc quidem iis quæ perpetrarunt contenti, grauiora prioribus adiecerunt, ac Georgium eum, quem, vt scitis, amore complectebam, à latere meo abreptum auulsûmque, monachum (ô terra, & Sol!) effecerunt. Hæc me intolerando quodam mærore excruciant. Cæterum cura nostra in Dominum conicienda est, nobisque ad eum preces adhibendæ: atque ille breui, quod expetimus, in apertum proferet. Ad hunc modum præstigiator ille ac vanus, quod, pro eo atque imperarat, ac veteratorio animo molitus fuerat, iam iamque euenturum erat, antè prædicat, vt vatis famâ consequeretur, qui densissimis tenebris ac scelerè plenus erat. Cùm autem ij qui adstant, qui que nihil ad veritatem, sed ad gratiam omnia sua tum facta tum dicta referebant, tritum illud ac peruulgatum dixissent, Cor regis in manu Dei est, & Orante te, Deus omninò exaudiet, conuersionem soluerunt. Porrò admirandus Stephanus execrandum illum, ac Malum discipulum, post tertium diem accersit, plurimisque præceptis instructum detondet, ac monastico habitu adornat, atque, vt Solomonis verbis vtar, in auream nari porcine imponit. Ille autem nihil diuina illa præcepta moratus (quî enim, cùm in maleuolam animam sapientia intrare profectò nequeat?) montem, tanquam ignauus quispiam ac fugax miles, relinquens, ad aulam abiit. Imperator verò libenter eum excipit, ac læto animo amplectitur, non ob sanctum habitum, vt oportebat, sed ob id potius, quod eum abiecisset, hincque ipse iusti viri de medio tollendi anam nactus esset. Confestim igitur omnibus cuiusvis ætatis hominibus ad publicum theatrum sub matutinum tempus ipsius iussu coactis, stans ille eodem quo prius loco, alta quadam voce, ac mira læticia perfuso animo, Vicit, inquit, fortuna mea: precésque meas Dominus exaudivit. Papæ, cuius hominis? Imò verò earum potius princeps tenebrarum auditor extitit. Cùm autem multitudo pro suo more ipsi applausisset, atque ista ad gratiam & obsequium comparata rursus dixisset, Quando autem, ô here, te Dominus non exaudivit? ipse hoc sermone delectatus, ac iucundè arridens, Reuelauit, inquit, mihi Deus quem quærebam: quem si vultis, hodierno die vobis commonstrabo. Ac simul spectandum eum produxit. Promiscua itaque illa multitudo, simulatque ipsum conspexit, quò tempori magis adhuc obsequeretur, Hunc, inquit, malè de te meritum, malum ac nefas est intueri. Obtruncetur ergo quamprimùm execrandus iste, obtruncetur. Quæ cùm dicerent, id quidem dicebant, quod illum pati oportebat: cæterum ab Imperatoris mente ac sententia profus aberrabant. Quocirca statim, tyranno ita iubente, sacra ipsi spomide detrahunt, eamque ad populum vnà cum cuculio (nam ita appellari consuevit) abiiciunt: quæ extemplo ab impuris illis ac sceleratis conculcata sunt. Vt autè Cruciferum quoque analabum, hoc est redimiculum, vt etiam ipsum deiicerent, nefario illi demere cœperunt, manibus acceptum illum Imperator vindicæ contorquebat, quidnã istud esset, sciscitans. Tum Senator quidã, vt nomine, ita etiã re Dracontius, Proiiciatur, inquit, Imperator, hic quoque Satanicus laqueus, dignus ipse proculdubio eiusmodi laqueo. Quod etiã cū illic factû fuisset, is quoque à plebe protritrus cernebatur. Et quidè res præclaræ indigno homini rectè detrahebantur: at non item rectè à scelerata ac sacrilega multitudine percontumeliã obtrebantur. Post autem, quatuor homines prono corpore arreptis

Constantinus vatis famam assecit.

Monastica indumenta indignissime prosteruntur. sicut dicitur in libro de habit. monach. ca. 6.

prophani illius vestibus, tanquam pelle aliqua ipsum statim exuunt, atque eius loco militem vestem ipsi imponunt, caputque ipsius galea cingunt. Cumque eum prius inspectante turba viderent, ad expiandam scilicet spurcitiam eam, quam ex sacro illo habitu contraxerat, ac Iudaicum in modum (quid enim aliud dicam?) ipsi quoque res diuinas & sacras ludibrio habuissent (o quonam pacto haec vel aures duntaxat ferent?) tum denique suis manibus Imperator ense ipsius humeris appenso, eum Hippocomi dignitate ornat. Atque hanc Georgius abnegati magistri mercedem tulit, quemadmodum Iudas pro negato Christo triginta talenta. Coeestim itaque multitudo impetu facto sancti viri discipulos disturbat, ac monasterium vna cum templo igni absumit, sanctumque virum illum latronum instar in spelunca abreptum ad Chalcedonis nauale abducit. Quam autem lingua calamitates eas, quas in tam longo itinere perferendas habuit, oratione complecti queat? Alij enim eum magno impetu trahebant: alij fustibus a tergo feriebant: alij in vallem eum deuoluebant: alij tibias ipsius calcibus laniabant. Erant etiam qui in venerandam ipsius faciem spuerent. Erant item qui teneriores virgas amputantes, sacrum ipsius caput verberarent: quod nimirum hac ratione plausum ac risum & voluptatem impuris hominibus excitarent. Alij denique petulantiori animo praediti, caesis palmarum ramis ante ipsum incedebant, excinnantes, & illudentes, ac sexta in eum dicteria iacentes. Quidnam porro haec ab impio Iudaeorum furore distabant? Vt autem nullo in eum contumeliarum genere praetermisso ad littus peruenerunt, tum demum lembo impositum ad Philippici monasterium (id autem Chrysopoli haud longe a Byzantio situm est) fortem virum abducunt. Vbi etiam illum custodientes, de ipsius statu Imperatorem certiorum faciunt. Quem, vbi atrocem illam huiusce viri raptationem & contumelias, incensumque monasterium audisset, latitiam inde concepit, atque edictum statim promulgasse, quo capitalis poenam in eum sanciebat, qui ad Auentianum collem vel solum appropinquare ausus fuisset. Postea autem, cum haereticus illos, qui eandem cum eo doctrinam tuebantur, acciuisset (erant autem illi Theodosius Ephesi Episcopus, Constantinus Nicomediae, Nacolius Nacoliae, Sifinnius item ac Basilius, quorum alter Pastillae, alter Tricacabi cognomentum habebat, ac praeterea Callistus, de quo ante verba fecimus, & Comboconon, qui in scribarum numero tum erat, ac denique Masaras, qui eadem cum Saracenis de religione sentiebat) ad Patriarcham, quicum non modo nomen idem, sed etiam eosdem mores ac doctrinam eandem habebat, eos mittit. Hac autem de causa id faciebat, ut vna cum ipsis ad Philippici monasterium nauigaret, atque cum diuinitus inspirato Stephano disputationem iniret. At ille, quae Stephani, tum doctrina, tum sanctitas esset, minimè ignorans, quodque praeter eo ne propè quidem, ut dici solet, iacularetur, disputationem recusauit, eam potius ipsis, si possent, permittens. Inter Constantinum enim, inqueiebat, & Stephanum, quod ad dicendi vim attinet, plurimum interest. Siquidem mihi sermo duntaxat praesto est: illi autem vna cum sermone diuini quoque Spiritus potentia. Ceterum etiam atque etiam attendendum est. Quid enim amplius vos ab eo audituri estis? Illi verò assumpto falsi illius concilij decreto, hoc est ficulneo, vulgo dicitur, auxilio, ad praedictum monasterium veniunt: atque in balneo gradibus manentes, sanctum virum accersunt, suae nempe dignitati potius conuenire censentes, ut ille ad se accederet, quam ut ipsi ad eum sese conferrent. Quoniam autem, tum ob eas, quas superius diximus causas, tum etiam quia ferreis catenis astrictus erat, pedibus suis ingredi non poterat, duobus viris innixus ad eos proficiscitur. Primus itaque Theodosius Ephesinus Episcopus ad hunc modum eum alloquitur: Quonam tandem modo, o homo Dei, animum induxisti nos omnes in haereticorum numero reponere? teque supra Imperatores, supra Patriarchas, supra Episcopos ac ceteros Christianos, sapere iudicasti? An nos omnes id molimur, ut nostrarum ipsimet animarum iacturam faciamus? At iustus vir leni ac placida voce, Aduerte, inquit, quid de Elia Propheta Scriptura prodiderit.

Mat. 26.

Ioan. 12.

Patriarcha
Iconomachorum
disputationem
cum Stephano
de tractat.
Prouerb.
Platonici.

Theodosii
Ephesini
Episcopi ad
Stephanum
oratio.

A derit, nimirum quemadmodum ad Ahas dixerit, Non conturbo, inquit, sed tu
 & domus patris tui. Neque enim ego nunc sum qui conturbo: verum ij, qui con-
 tempta veterum Patrum traditione nouum quoddam dogma in Ecclesiam inue-
 xerunt. Nam si quicquid antiquitate praestat, ueneratione dignum est, ut quidam uir sa-
 piens dixit, recentia utique; haec atque ascititia uehementer absurda atque imbecilla
 sunt, ut quae perspicue adulterini Ecclesiae Catholicae foetus sunt. Ac proinde non
 interpestiue propheticum illud mihi dicerem in mentem uenit, Reges terrae & prin-
 cipes unam cum mercenariis pastoribus, ac gregis proditoribus, conuenerunt in unum,
 atque aduersus Christi administrationem inania meditati sunt. Haec cum ad hunc mo-
 dum Stephanus protulisset, Constantinus Nicomediensis Episcopus, ut erat truculen-
 tia & impudentia singulari, statim ex subsellio suo exili, atque nil a calcitronibus
 asinis diuersum faciens, aduersus sanctum uirum impetum fecit, eique humi sedenti
 calces in faciem incussit. Ac praeterea unus ex sauis satellitibus in unum ipsum uentre
 calcibus impetens, resupinum in terram prostrauit. Ac deinde continenter ipse pectus
 pede feriebat. At diuinus Stephanus, Dominico praeepto obtemperans, seipsum ei
 ad libidinem feriendum prompto animo praebat. Haec porro Callisto Senatori mi-
 nimè aequa atque honesta uisa sunt. Ob eamque causam, cum prophano illi Constanti-
 no silentium indixisset, ad Stephanum haec uerbis usus est: Duabus tibi propositis co-
 ditionibus, nempe ut uel pareas, ac concilij libello subscribas, uel mortem subeas, ut
 qui Patrum ac diuinitus eruditorum Imperatorum legem repudies atque proseribas, utram
 e duabus malis cofestim elige. Rursus ergo ille diuinitus afflatus Stephanus, At-
 terto ad uerba mea animo esto, inquit, domine Patrici. Etenim cum magno Pau-
 lo ipse quoque clamor, Mihi uiuere Christus est, ac pro ueneranda ipsius imagine
 mori, lucrum. Quocirca & semel iam dixi, & rursus dicam, Si hemina mihi sanguinis
 est, ea quoque pro Christo fundatur. Caeterum facite, ut mihi concilij uestri decre-
 tum recitetur, quod intelligam, quibus tandem rationibus adducti, diuinas ac delendas
 diuinas Imagines censuistis. Protinus igitur Constantinus Nacoliensis Episcopus li-
 bellum illum recitandum suscepit. Cum autem initio sic legisset, Decreta sancti & oecum-
 enici septimi concilij, sanctus uir silentio manu significato, O singulare menda-
 cium, inquit. Infirmo etenim ac caduco fundamento caducum quoque profectum &
 imbecillum aedificium imposuistis. Quomodo enim modo sanctum existimari queat,
 quod sancta prophanare minimè dubitauit? Quid enim? An non sancta a uobis
 protrita sunt? An non, cum in concilio uestro sederetis, libellus uobis a piis qui-
 busdam uiris oblatu est, qui Episcopum quendam eo nomine deferret, quod laicem
 sanctam, in qua Christi, ac Dei genitricis Imagines sculptae erant, contriuisset? Vos
 autem contritionis illius crimen Imaginibus ascribentes, ipsum quidem omni crimi-
 ne soluistis, pios autem uiros ab Ecclesiae coetu proseripsistis, idolorum uindices eos
 appellantes. Quo quid audacius flagitiosiusque fingi possit? An non etiam sacram
 supellectilem sanctis Imaginibus exornatam concerpistis? An non adiectiuum hunc, Sa-
 ctus, ab omnibus iustis, ab omnibus Apostolis, a Prophetis, a Martyribus, piisque
 uiris abiectis? Sancitum enim a uobis est, o generosi uiri, ut cum quispiam ad horum
 alique abiret, ex eoque quaereretur quod iret, responderet, Ad Apostolos, ad quadra-
 ginta Martyres: si unde ueniret, itidem responderet, Ex templo martyris Theodori, ex
 templo martyris Georgij. An non haec uestra doctrinae sunt? Quomodo ergo pacto, qui
 sancta proseripsistis, sanctum conciliū coegistis? O singulare absurditatem! Tam qui
 oecumenicum istud conciliū uocari queat, quod nec Romanus antistes, citra cuius
 autoritate nullo modo fieri potest, ut res Ecclesiasticae ad normam dirigantur,
 gratum habuit, nec Alexandrinus comprobauit, nec Antiochenus, nec denique Hie-
 rosolymitanus? Ubinam eorum libelli sunt? aut quomodo per diuersa loca missi sunt,
 quibus falsum uestrum conciliū confirmaretur, ut hac ratione oecumenicum
 censeretur? Tum autem quomodo septimum dicatur, quod sex priora
 concilia minimè sequitur? Quicquid enim septimum est, sextum & quintum, ea-
 que quoque antecedunt, sequatur necesse est, ut septimum esse queat. Cum igitur uos sex

3 Reg. 18.

Bas. Hom.
1. de Ieiun.

Psal. 2.

Philip. 1.

Iconoma-
chi pios ui-
ros in Chri-
sto defun-
ctos sancto
appellari
notebant.Authori-
tas Roma-
ni pontifi-
cis.

conciliorum sanctiones abrogaueritis, quid est quamobrem concilium vestrum septimum appelletis? Ad quæ cum Tricacabus dixisset, Et quodnam tandem è sex illis conciliis decretum à nobis abrogatum est? Quid? inquit vir sanctus, an non sex omnia concilia in sacrosanctis templis coacta sunt, primum nimirum in Niceæ metropoli, atque amplissimo vrbis illius templo, secundum apud Constantinopolim in sanctæ Pacis templo, tertium in pulcherrimo illo Theologiæ templo, quod in Ephesina metropoli situm est, quartum in sanctissima metropolitana nostræ Chalcedonis æde, quintum autè ac sextum Constantinopoli rursum, alterum nempè in augustissimo Sophiæ templo, alterum autem in palatij æde, quam Oatum vulgò appellant? Quid igitur? an non in omnibus hisce templis Imagines pictæ erant? Quodnam autem ex prædictis conciliis, quemadmodum vestrum, deiiciendas eas ac delendas esse censuit? Responde ad hoc Episcopè. Cum autem ipse rem ita se habere dixisset, sublati in cœlum oculis ac manibus, grauique gemitu imo pectore emisso, vir sanctus alta voce exclamauit, Si quis Dominum Iesum Christum in imagine, quantum ad humanitatem attinet, circumscriptum, non adorat, anathema sit, cum iisque partem habeat, qui dixerunt, Tolle, tolle, crucifige eum. At illi ob præclaram hanc ipsius in dicendo fiducia stupore defixi, cum beata illa lingua adhuc loqui, ac veritatis hostes fortiter infestari pararet, firmissima verborum tela, tanquam sagittas in manu potentis, illi metuentes, statim eum quidem in custodiam conici præcipiunt, ipsi autem obtectis præ pudore vultibus ad aulam abierunt. Percunctante igitur Imperatore quidnam ipsi perficerent, atque Episcopis cladem suam occultare conantibus, Victi sumus, ait Callistus, ô Imperator, victi sumus. Magnus in doctrina vir ille est, magnus in disputando. Incomparabilis ipsius virtus est: animus intrepidus. Non modò minis superior est: sed ipsam quoque mortem contemnit. Imperator autem ob hæc percitus, Stephanum ad Hellepontis partes, hoc est ad Proconnesum exilij causa mittit. Vbi ille septem & decem integros dies in illius loci monasterio ita consumpsit, vt nihil prorsus cibi attingeret: tamen alioqui Imperator plurima ad eum alimenta mitteret. Nam ea ille rursus remittebat, nullum prorsus ex iis degustans. Per hos autem dies grauissimo morbo correptus huiusce monasterij præfectus, quantum quidè ad medicos attinebat, vitæ spem omnem abiecerat. Mittit itaque ad sanctum virum, eumque, vt ad se veniat, rogat: Quò, inquit, alter alteri extremam salutem dicamus. Incertum est enim, an non hora apud viuos adhuc futurus sim. Quod vt ille audit, statim ad eum accessit. Ac deinde, cum manu collum eius tenuisset, labia quidè ipse precationis causa mouebat, febris autem, quæ morbū pepererat, à corpore profugiebat. Quid postea? Poculum suū vino mero impletum ei bibendum porrigit. Quod cum exhausisset, statim plurimus sudor ex ipso manauit, ac dicto citius sanitati restitutus est. Cum igitur ei non tam extremum, quàm iucundū osculum præbuisset, illinc excedens, profectionem suam, vt cum Propheta loquar, in mari statuit, atque in eam nauem, quæ parata erat, ascendens, exulatum profectus est. Cùmque desertissima quæque insulæ loca peragrasset, in speluncam admiratione digna incidit (Cissudam eam incolæ nuncupabant) in qua Christi auia Anna templum erat. Hac igitur re oblectatus, atque huiusmodi locū non sine numine diuino sese inuenisse ratus, domicilium in eo sibi constituit, herbarum, quæ illic enascebantur, radices luculentæ cuiusdam & opiparæ mensæ instar habens. At verò omnes ipsius discipuli ab Auxentiano monte depulsi, tanquã oues vndique oberrabant, pastorem suum quærentes. Tandem autè eum, cùm in Proconnesum venissent, inuenerunt, duobus duntaxat exceptis, qui à præclarissimo illo ouili, vt à diuino duodenario Iudas, vel potius vt à Paulo Demas & Hermodogenes, sese auulserant, ac pro monastico habitu mundanum induerant, nimirum Sergio, de quo antè verba fecimus (qui etiam inuectiuū atque execrandum aduersus sanctū virum volumè condidit) ac ter misero Stephano, qui cum Presbyter,

appari-
ticia Ste-
phani.
Ioan. 19.

Psal. 116.

Miraculū
Stephani.

Mar. 14.
2. Tim. 4.

A byter, ac supradicti Callisti minister, primū extitisset, ac deinde à sancto viro in monachorū album ascriptus fuisset, atque in montis monasterio sacerdotis munus obiisset, postea tamen & monasticum habitum, & Deum eiuravit, atque ab ipso met tyranno mundana veste indutus (quem prius vitam abicere oportebat) nefariam illam vocem emisit (ô scelerata labia! ô impurâ & foetidam linguam!) Hôllierno die, Here, à Satanicis faucibus opera tua ereptus, à tenebroso amictu exutus, splendidū pallium indui. Cuius execrando sermone tyrannus summopere delectatus, Sophiani palatij ministrum eum constituit. Quò etiam crebro commeans, gaudij patrem, eum qui multis luctibus dignus erat, appellabat. His itaque solis ab ouili sacrosancto auulsis, cæteri omnes ad Proconnesum, vt à me dictum est, appulsi, monasterium construxerunt. Quin à philosophica ista vitæ degenæ ratione ne diuini quidem Stephani mater abfuit: verum vnà cum sorore infulam illam adiens, contubernium ipsius amplexa est. Illic itaque diuinus Stephanus extructa columna, ac supra eam angustissima quadam ædícula, in ea sese conclusit, annos iam nouem & quadraginta natus. Perinde autem ac si magnos Deo consecratæ vitæ labores tum primū iniisset, ita seipsum asperimis quibusque certaminibus dedebat: non secus videlicet ac si certamen ipse secum instituisset, atque id conderet, vt vnà cum ætate labores quoque nouis incrementis cumularet. Quam etiā ob causam diuina quoque miraculorum gratia ipsi infedit, atque admirabilium operum admirabilis affector extitit. Cæcus etenim quidam, iuxta illum à natiuitate cæcum, ad eum adiens, supplicisque eandem voces vnà cum pari fide mittens, lucem, quam nemo non expetit, obnixè sibi dari rogabat. Ipse autem, vt qui modestè atque humiliter de se sentiret, primū detrectabat. Cùm verò ille supplex instaret, Si fidem (ad eum inquit) in Deum habes, si imaginis ipsius cultor es, lucem, ac rerum ab eo admirabili modo conditarum pulchritudinem intuere. Vix hæc dixerat, cùm ille apertis oculis, ac perpurgata ea, quæ ipsis offusa erat, cæcitate, lætus ac lucem cernens ambulabat, testisque omni exceptione maior miraculi à Stephano editi. Atque hoc primum & maximum in ea insula beati viri miraculum extitit. Alterum autem, atque eo posterius (quanquam haud scio an potentia inferius censi debeat) huiusmodi fuit. Fœminæ cuidā haud obscuro loco natæ, quæ Cyzici degebat, filius erat nouennis, à malo spiritu diuexatus. Quo secū assumpto mater in insulam profecta est. Vt autem ipse admirandi viri cubiculum vel solūm perspexit, tumultuari & æstare, ac nunc sublimis in altum ferri, nunc rursus in terram allidi cœpit, inconditas quasdam voces ad sanctum virum emittens, dæmone nimirum, dum mouebatur, ipsum mouente, vimque ei, dum vim ipsemet pateretur, afferente. At mater, cuius viscera, non minus quàm illius, distorquebantur (quid enim aliud, cùm mater esset?) tum lachrimas inter næ flammæ indices profundebat, tum voces, quibus misericordiam moueret, emittebat: Misereat te mei, inquiens, misereat te eius, quæ longè grauiori mœrore dæmone conflictatur. Vnigenitus enim mihi hic est, atque hoc vno spes omnis mea nitebatur. Hunc senectutis bacillum mihi fore sperabam, hunc generis suscitabulum, hunc vitæ solatium. At nunc, quo statu est, satius mihi fuerit eum extinctum quàm viuū intueri: quandoquidem ipsius vita morte grauius animam meam perturbat. Ac me rursus orbitatis aculei discruciant, matrisque visceribus exuror, atque in summa animi perturbatione versor. In te verò calamitatis huiusce meæ depulsio sita est. Tibi præsentem tempestatem precibus comprimere atque sedare procliuè est. Duas animas miserare: duobus vno eodémque tempore periclitantibus facilem & exorabilem te præbe. Hæc cùm amaro ac gemente animo protulisset, ad sancti viri matrem (nam tum illic aderat) accedit, atque eius genua complectitur, Mater, inquiens, tu quoque extitisti: partus dolores subiisti: lacte filium aluisti. Nosti quinam naturæ sint stimuli: nosti quantus liberorum amor in matrum pectoribus insitus sit. Te quæso vnigeniti

mei misereat, te, inquam, misereat, o verè egregia Tobolis parens, ac felix mulier. **F**
 Hunc miserum puerum in poenam meam exercitatum commiserare. Huius igitur
 luctibus commotus Stephanus, vni discipulorum imperat, vt Crucis signum
 vniuerso pueri corpori adhibeat. Ipse autem intra se collectus, atque animam oculum
 attollens, eum, qui celerrimè salutem afferre poterat, intocabat. Atque ipse
 quidem lachrimis perfusus precabatur: ille autem humi magno cum impetu
 delectus, amissa voce iacebat. Ipse surgere eum, atque ad se venire iubebat: ille
 illis obsequebatur. Demum eum, adorata Christi imagine, matri suæ sanum
 atque incolumem tradit. Atque ita cernere erat illud Dauidis, impletum, Ma-
 trem nimirum super filio latantem. Ac quidem huiusmodi fuit istud facinus,
 tamque admirandum. Aliud autem, quod neutri è duobus vi ac facultate cedit, **G**
 narraturus accedo. Mulier quædam Heraclea, quæ Thraciæ vrbs est, Crionida,
 septem iam annos sanguineo fluxu (quemadmodum hæmorrhoidis illa, in qua sananda
 Christus quondam miraculum edidit) contabescens, ad eximium hunc medicum
 se contulit, morbū suum ostendens, morbidiuurnitate indicans, calamitate foam
 lachrimis exponens, medicinam denique flagitans. Cuius miseria comotus vir ad
 miserationem propensissimus, eam in sanitate asseruit: & quidè ita, vt ad eius cura-
 tionem nil præter preces adhiberet, atque in ea tres tantum dies infumeret. Nec verò
 morbo duntaxat laborantibus, aut arripitis medicinam gratuitam afferebat: sed
 nauigantibus etiã, ac cum asperimis ventis conflitantibus promptè succurrebat.
 Perspicuum autem istud est ex plurimis viris, qui iam ipsius beneficio salutem conse-
 cuti sunt. Nam cum ventorum impetu mare grauiter exasperabatur, ac fluctus ve-
 hementer intumescens cernebat, statim discipulos ad orationem vocabat, ac propheticum
 illud, nã cum illis psallebat, Ne in fluminibus irascaris, Domine, ne in
 fluminibus sit furor tuus, vel in mari indignatio tua. Coabat igitur, ac statim
 velut incantatione, quadam maris feritas in tranquillitatem vertebatur, atque il-
 li, qui è periculo erepti fuerant, accedentes, atque, vt fieri solet, suæ salutis mo-
 dum exponentes, partim se eum flagrante periculo secum vnã nauigantem, ac
 nauem subleuantem, partim clauum tenentem ac nauem quam tutissimè dirigentem
 vidisse dicebant. Ad hunc itaque modum diuino viro in ea insula collucente,
 secundo exilij sui anno egregia ipsius mater, & quam à filio quispiam, quemad-
 modum & ab ea filium, certissimo indicio agnoscere potuisset, filium simul ac mun-
 dum relinquens, ad comunem Patrem concessit, his antè ad filiam suã verbis vsa:
 Nõ est quod plores: nam tu quoque mecum profectura es. Nec verò plures quam
 septem dies intercesserant, cum Theodota quoque (nam hoc filij nomen erat) reli-
 cto mundo ad matrem suam, quemadmodum ipsa prædixerat, abcessit. Eodè autem
 tempore miles quidam, nomine Stephanus, genere Armenius, ab Europæ partibus
 profectus, qui dimidia sui parte cõtabuera, totusque præ morbo humi vergebat,
 cum magna illa miracula, quæ à magno hoc viro designabantur, intellexisset, ad
 eum perrexit, atque ad eius pedes accidens, ea postulare cœpit, quæ & ipse accipere
 summopere optabat, & ille facile præbere poterat. At ille, qui fide erga Dominum
 ac benevolentia præditus erat, miraculum ad ipsum transfert: cumque ei, qui agro-
 tabat, vt & ipsius & matris imaginem adoraret, imperasset, atque ille id faceret, sanum
 et prorsus ac valentem reddidit. Vt igitur ad comilitones suos se recepit, quære-
 batur ex eo, quam ratione conualuisset. Ille autem eã minimè reticebat: verum
 Monachus quidam, dicebat, Stephanus nomine, qui apud Proconnesum in angustissima
 quadam ædícula degit, duas me Imagines adorare iussit, vnã quæ
 Christi, alteram quæ Deiparæ dicebatur: ac protinus conualui, corpusque omni-
 nõ erexi. At impij illi & cõscelerati, manus non sine magno terrore cõplauden-
 tes, Vã tibi, inquiunt, qui in idololatriã proruisisti. Confestim itaque eum apud
 summum Thraciæ præfectum deferunt: qui cum de eo quæstionem habuisset, nulla in-
 terposita mora eum ad Imperatorem misit. Is verò cum accuratius eum examinasset,
 an recuperatæ valetudinis modum intellexisset, pro ea qua laborabat stoliditate,
 non

*Crucis signum
agrotum
adhiberi in-
bet Stephanus.*

Psalm. 12.

Aliud miraculum.

Habac. 3.

*Mater Stephani
in vitam migrat.*

Aliud miraculum.

A non intellexit: verum, quod ipsi summo studio erat, percontabatur eum, qui morbo liberatus fuerat, an in simulacrorum cultu perflaret. Qui cum & ingenti peenitudine se affici, atque huiusmodi simulacra execrari dixisset, tyrannus, ut ei impietatis mercedem referret, centurionem eum creauit. Ceterum vindex Dei iustitia: vestigio ingratum illum persecuta est. Nam cum statim ab aula reuertetur, atque equum conscendere pararet, ille subito saltitans in terram ipsum profrauit, atque contriuit, nec calcibus in eum insilire destitit, quoad ille ingrati animam euouisset. Tyrannus igitur, tanquam hinc arrepta ansa, sanctum viam quamprimum e Procōneso ad se adduci iubet, illud addens, quod ne exilio quidem mulctatus, sibi temperasset, quin plebem idolis cultum adhibere doceret.

B Cum ergo illinc adductus esset, ut in Phiala perquam obscuro ergastulo tum vinculis ferro manibus, tum pedibus ad lignum arctissime astrictis, includeretur, edixit. Interiectis autem quibusdam diebus, ad Heliacum, qui Pharus dicitur, duobus tantum primarij ordinis viris comitatus, sanctum virum praesto esse iubet. Cum autem ad eum adductus fuisset, a pio quodam viro numum petiit, eumque cuculla suae furtim imposuit. Tyrannus itaque, ut eum vidit, exclamare coepit, O vim mihi illatam, o calamitatem, o arrogantiam! Videte a quonam imperium meum contumelia afficiatur, a quonam ludibrio habeatur! Cum autem vir sanctus nihil omnino respondisset, verum humi deorsus haereret, tyrannus eum iracunde prospiciens, ignemque, ut dici solet, spirans, atque ut ipsi in more positum erat, manum in orbem torquens, alteque exclamans, Non mihi respondes, inquit, scelestum caput? At ille, Si me ita leuiter condemnare in animo habes, Imperator, supplicio quam celerrime affice. Sin autem huc me idcirco adesse iussisti, ut me interrogares, ac vicissim audires, iracundiam lenitate tempera, atque aequo animo & interroga, & audi. Tum Imperator: Dic age, quibusnam paternis decretis minime paruimus, ut apud te in haereticorum numero censeamur? Quoniam, inquit ille, venerandarum Imaginum picturam, multis ante temporibus a diuinis Patribus traditam, scelestitate ab Ecclesiis eiecistis. Tyrannus autem, Ne has, inquit, Imaginum picturas dicas (neque enim sunt) sed plane idolorum picturas. Quidnam porro idolis cum sanctis comune est? Hic vero sanctus ille vir, Non, inquit, cum Imagines adoramus, materiae cultum ac venerationem tribuimus: verum Imaginis honor ad exemplar transit, quemadmodum a Basilio dictum est.

C Quid? inquit tyrannus, aequumne est ea, quae a Patribus ante praedicata sunt, quaeque & multa & perobscura sunt, ac neque mente comprehendi, neque verbis vllis explicari possunt, per colores in sensum cadentes exprimere, atque * in materia adorare, cum eorum essentia nemini, nisi quantum ad infinitatem, ut Gregorij verbo vtar, attinet, explorata sit? Minime vero, ait vir sanctus. Ecquis enim mortalium, qui quidem mentis compos sit, diuinitatis naturam, quae & materia caret, & omnem mentis captum fugit, coloribus e materia conflatis pingi posse dixerit? Cuius enim forma ne mente quidem deliniari potest, quonam tandem modo ipsa coloribus exprimi queat? At nos, cum Christum in imagine pingimus, diuinitatis naturam haudquaquam pingimus: verum theandricam eam formam, quae in nostra specie apparuit, quamque Apostolicae manus contrectarunt, quemadmodum alicubi ait Theologus Ioannes, Quod vidimus, & manus nostrae contrectauerunt. Quod si mihi dictum illud Mosi in medium protuleris, Non facies tibi similitudinem vllius rei, tam ex his quae in coelo, quam ex his quae in terra sunt, hunc ipsam Mosem tibi ostendo duorum Cherubim effigiem auro efficientem. Quibus de rebus ad hunc quoque modum diuinus Apostolus disserit, Et Cherubim obumbrantia Propitiatorium. Quin ipsam quoque Propitiatorium, & Tabernaculum testimonij, & Sancta sanctorum, an non caelestium figuram exprimebant? quemadmodum idem Apostolus rursus ait, Umbra caelestium deseruimus. Quid igitur sceleris admittimus, cum Christi formam humanitatis aspectam in imagine pingimus & adoramus? Quid autem? An cum Cru-

D

E

*illu. sa-
ni dicitur
& per sua.*

*Disputatio
Constanti-
ni Copro-
nymi cum
Stephano.*

** illud.*

1. Ioan. 1.

Exo. 20.

Heb. 9.

Heb. 8.

in xuih
ans, longè
minor est
lat. 14.

Vide li. 4.
Damas de
Orthod. si.
cap. 14.

Icon. sa-
chorum im-
pietas.

Mat. 22.

1 Jul. 38.

cem etiam, ex quacunq[ue] tandem materia confecta sit, adoramus, rei cõditæ cul-
tum adhibere videmur, adorationem materia tribuentes? Sed & pepla sancta, &
sacro sancta vasa à nobis adorata nullam nobis reprehensio[n]is notam inurunt. Si-
quidem ea per Christi inuocand[um] in sancta mutari persualum habemus. Quid?
An tu quoq[ue] corporis & sanguinis Christi antitypa ab Ecclesia proscribas, vt
quæ imaginem ac yeram illorum figuram teneant? quæ & adoramus, & ofeula-
mur, & eorum perceptione sanctitatem consequimur. Vos igitur inter sanctum
& prophanum minimè distinguentes, Christi imaginem, non secus atque Apol-
linis statuam, Deiparæq[ue] item non secus ac Dianæ, idolum appellare minimè
horruistis. Quin ipsam quoq[ue] pedibus protriuitis & exussistis. Ad hæc Impe-
rator, O cæca mente prædite, inquit, ac supra omnes Immemorandos obliuione
digne, his Imaginibus proculcatis Christumne proculcauimus? Tum erò ille
verè in diuinis rebus solers Stephanus, in morem eorum, qui bellica laude præ-
stant, aduersarium suomet telo ferire, ac per ea ipsa quæ dixerat, profligare cupiès,
manum in cucullam immittens, atque inde numum, in quo impius ille sculptus
erat, extrahens, eumq[ue] quemadmodum Christus olim Cæsaris numum Iudæis
ostendens, Cuiusnam, inquit, est hæc imago & superscriptio? Eo autem mirante,
ac respondente, Cuius tandem alius, quam Imperatorum? Quid, inquit vir diui-
nus, si quispiam eum contumeliose in terram proiectum pedibus terat, pœnasne
aliquas luet? Quidni autem, dixerunt ij, qui astabant, cum Imperatoriam effigie[m]
proculcet? Ad hæc vir sanctus, Grauem quendam ex imo pectore gemitum emit-
tens, ac magno cum animi dolore exclamans, O immanem, inquit, cæcitatem! Si
pro mortalis Imperatoris forma & effigie grauissimas pœnas irrogandas esse di-
xistis, quas tandem pœnas eum subituro esse putatis, qui Filij Dei ac matris ip-
sius effigiem conculcarit, igniq[ue] tradere minimè dubitarit? Vix hæc dixerat, cum
subitò numum eum pedibus protriuit. Cum autem ij, qui astabant, ferarum ritu
accurrissent, vt sanctum virum præcipitè in mare deicerent (audax enim & præ-
ceps est assentatio, ac dum obsequiis aliquem nimium demereri studet, mediocri-
tatis omnis fines excedit) Imperator lenitatem simulans, quò iracundiæ haud-
quaquam obnoxius esse videretur, qui eam ingentem atque arcanã in animo in-
fidentem habebat, in præsens quidem eos prohibet, atque ab huiusmodi conatu
abducit: cæterum sanctum virum collo alligari, ac manibus à tergo vinciri iussit, I
ad publicum prætorij carcerem amandat: vt videlicet ob protritum Imperatoris
effigiem pœnas à lege constitutas lueret. Hæc nimirum lenis ille ac facilis, cun-
ctòsq[ue] iniuriarum obliuione superans. Nam qui Christi imaginem proculca-
rant, atque in ignem coniecerant, hi suæ imaginis vindicēs sedebant, atque vlti-
cem huiusce facinoris legem proferebant. Ecquis autem eorum amentiam satis
rideat, imò potius eorum væcordiam ac cæcitatem satis deplorare queat? At spi-
ritu diuino maiorem in modum afflatus Stephanus, simulatq[ue] vel ipsum carceris
limen attigit, pectore incalescēs, atque ab eo, quo præditus erat, perspicaci spi-
ritu concitatus, dierum suorum metam in lingua sua locutus est, his verbis vtens:
Hæc est præsentis vitæ meæ requies. Hic enim saltem vsq[ue] ad extremum spiri- K
tum mihi habitare necesse est: quoniam pro imaginis Christi honore hanc sedem
elegi. In interiori autem carcere conclusus, eximia virtutis monachos trecentos
quadraginta duos ex variis locis collectos, atque eodem carcere condemnatos,
inuenit, qui partim nares, partim aures exectas habebant, partim euulsos oculos,
partim amputatas manus, ob id videlicet, quòd pro venerandarum Imaginum pi-
ctura & erectione lucubrationes edidissent. Ac quidem alij plagarum notas ad-
huc circumferebant, alij præclaras genas pice illitas atque ambustas habebant: alij
caput ad risum ac ludibrium abrasum. Quorum varios istos ac multiplices cru-
ciatus diuinus Stephanus cernens, patientiæ nomine beatos eos prædicabat: ac
contrà lachrimis dignum sese iudicabat, vt qui in earundem plagarum partem
cum illis minimè venisset, nec pro Christi imagine membrorum executione ipse
quoque

A quoque pertulisset. At diuini illi Patres, vt primùm sanctum virum conspexerunt, ad eum tanquam ad magistrum & præceptorem accesserunt, vt ab eo salutis præceptis erudirentur. Itaque ex Prætorio monasterium factum est: quippè cum hic omnis monastica vitæ forma ac regula ad vnguem obseruaretur. Ij autem, quibus carceris custodia mandata erat, quisque sancti viri famam iam pridem audierant, tum demum animi quoque ipsius statum, ab ea tranquillitate, quæ in ipsius moribus elucebat, quantum fieri poterat, coniectantes, ad eum tanquam ad Dei angelum animos conuertebant, eique summam reuerentiam, ac venerationem tribuebant: adeo vt quidam etiam eorum remotis arbitris eadem ad vxorẽ suam diceret, quæ olim Manue ille, Morte morimur, mulier, præ tyranni huius furore. Virum enim, perinde ac Deum, hodierna die vidi, hunc, inquam, in vincula coniectum monachum, quem Auxentianum vocant. Sapiens autem illa mulier non frigide ac negligenter ad hæc verba affecta, verum per concinnam atque prudentem ad virum interrogationem vitæ sancti Patris rationem omnem perscrutata, clam in carcerem ingressa est, arreptisque venerandis ipsius pedibus, ab eo, vt pro se precaretur, ipsaque vicissim ei, quæ opus essent, subministraret, postulabat. At diuinitus inspiratus Stephanus preces quidem ei annuit & concessit: ceterum adduci non poterat, vt quicquam ab ea acciperet. Instabat tamen rursus illa, dicens, Quidnam est, quam obrem tu exiguam fidei erga te meæ promptitudinem tam obstinate reiicis? Quanquam enim ipsa id non mereor: at tuam tamen moderationem ac benignitatem ad indignos quoque indulgenter sese demittere, compertum habeo. Quemadmodum enim Sarephana illa quondam Eliæ farina, & Sunamitis Elisæo cubiculum hospitij causa præbebat, ac beata illa vidua duos in summa sua penuria obolos erogabat, ac denique Samaritana illa ex fonte hausam aquam Deo porrigebat: ad eundem etiam ipsa modum cum pari fide aliquid in te beneficij conferre studeam, ne quæso desiderio meo excidam. Ille verò rursus id constanter recusabat, non quidem ob naturæ contumaciam, aut ipsius indignitatem id officij à se repudiari dicens (Ego enim, inquebat, memet indignum, atque omnium mortalium postremum duco:) sed quia ab eo prohiberetur, qui cum hæreticis quicquam commune habere vetuerat. Neque enim meminisse se cum Imaginum hostibus vllum vnquam commercium habuisse, aut aliquid omnino ab eorum manibus accepisse. Hæc vt illa audiit, humi sese prouoluens, quid non dicebat, quid non faciebat, vt ostenderet quàm ab hæreticorum societate atque commercio semper abhorruisset? Absit hoc à me, inquebat, venerande Pater, vt Christi, aut matris ipsius, aut vllius Sancti imaginem contempserim. Scio enim me à Patre nostro Germano didicisse, quas pœnas daturi sunt, qui eò audaciæ proruperint. Ceterum fac quæso, vt nec vir meus, nec custodum quisquam resciscat, quod pietati tuæ indicare cupio: atque ego re ipsa dubitationem omnem tibi eximam. Hæc locuta, statim domum cucurrit, atque aperta arca tres arcanas Imagines eduxit, vnam Dei genitricis, filium seculis omnibus antiquiorem complectentis, duas alias Petri & Pauli Apostolorum. Quas vt ipso inexpectante religiose adorauit, ipsi postea porrexit, Accipe ista, inquebat: atque hinc tibi mei, hoc est mulieris peccatricis, memoria reficitur. Ad hunc modum pijs ipsius moribus comprobatis petitioni cedit: ac deinceps Sabbato ac Dominico die ad eum ipsa panis vncias sex, aquæ non plus tribus poculis afferrebat. Tantulum enim singulis hebdomadis ipsi cibi ac potus fuit totos vndecim menses, quos in Prætorio transegit. Quadam autem die vnà cum cæteris captiuis sedente viro diuino, de supplicijs illis, quæ iustis viris ab iniquis iniquissimi Imperatoris præfectis variis locis illata fuerant, sermo ortus est. Siquidem in medium progressus Antonius quidam è Creta oriundus, vir fortis, & qui fortibus certaminibus egregie defunctus fuerat, Quonam modo, inquit, præclara monachi Pauli certamina vobis ob oculos proponere queam? aut quonam pacto ea sine lachrimis commemorem? Princeps quidam Cypri præfectus erat, nomine Theophanes,